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A patra vizită în Cuba s-a desfăşurat între 16 şi 27 iulie 2009 şi a continuat să 

dezvolte reţeaua stabilită anterior de APD, prin furnizarea de echipamente IT şi bani 

dizidenţilor. Pe parcursul zilelor petrecute în capitala Cubei, Havana, echipa de 

proiect a contactat noi dizidenţi, lărgind astfel reţeaua creată în interiorul acestui 

proiect. 

 

Vladimiro Roca a fost primul dizident cu care s-a întâlnit echipa de proiect. Locuind 

singur, într-o zonă liniştită, dar greu accesibilă turiştilor, Vladimir Roca este unul 

dintre cei mai activi membri a unei mişcări recente de iniţiativă civică „Red” (Reţeaua 

cubaneză de comunicatori comunitari). Sinceritatea şi demnitatea Lui Vladimir Roca 

caracterizează pe deplin această iniţiativă, pe care echipa de proiect a reuşit să o 

cunoască mai bine pe parcursul vizitei. „Red” avea în momentul vizitei doar câteva 

luni de activitate, dar rezultatele depăşeau aşteptările. Existentă la nivel naţional, 

„Reţeaua” se bazează pe activitatea a două grupuri: animatori şi comunicatori. Primi 

sunt cei care interacţionează cu cetăţenii cubanezi şi depun eforturi foarte mari 

pentru a-i încuraja să se implice sau, măcar, să spună care sunt problemele lor. 

Luând în considerare faptul că majoritatea cubanezilor sunt extrem de reticenţi în a-şi 

comunica problemele sau nevoile autorităţilor din cauza posibilelor consecinţe 

represive, munca animatorilor este esenţială. Ei devin intermediari şi transmit 

mesajul autorităţilor, dar, mai ales, reuşesc să convingă cetăţenii să-şi depăşească 

temerile. 
 
Unul dintre primele newslettere ale „Red” prezintă situaţia dezastruoasă a unui bazin 

public de înot din oraşul Arroyo Naranjo. Articolul era însoţit şi de imagine care 

demonstrau afirmaţiile prezentate. Vladimir Roco a precizat faptul că după publicarea 

acestui newsletter şi distribuirea lui, prin Internet, autorităţile au luat măsurile 

necesare pentru restaurarea bazinului. Una dintre cele mai importanţe consecinţe 

benefice ale „Red”, menţionează Vladimir Roco, este încercarea autorităţilor de a 

îmbunătăţi situaţiile prezentate în newsletter, ameliorând astfel viaţa cubanezilor. 

 

În ciuda succesului şi a planurilor de viitor, „Red” este în continuare dependentă de 

ajutorul extern, ca urmare a politicii represive pe care statul cubanez o are faţă de 

dizidenţi. 

 

„Red” are propriul website: http://redcubanacc.blogspot.com unde puteţi găsi ştiri, 

articole şi fotografii ale problemelor sociale din Cuba. 
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Martha Beatriz Roque Cabello este a doua persoană vizitată de echipa de proiect 

şi, fără îndoială, una dintre cele mai curajoase dizidente din Cuba. Fondatoare a 

„Red”, Martha Roque trăieşte într-un apartament înghesuit dintr-un cartier îndepărtat 

al Havanei, uşa în uşa cu doi membri activi ai securităţii cubanezi, care o agresează 

atât verbal, dar şi fizic. Acesta este unul dintre motivele pentru care atât ferestrele cât 

şi uşa ei sunt protejate de gratii şi de geamuri duble. Ca în cazul tuturor dizidenţilor 

întâlniţi pe parcursul acestei vizite, şi Martha Roque a ales să-şi închidă uşa cu 

lacătul. Pe uşa ei stă scris „ En Cristo hay liberdad” (În Hristos este libertate), în timp 

ce autorităţile au avut grijă să picteze portretul lui Fidel pe peretele din faţa casei. 

Apartamentul ei este plin de cărţi şi diplome care demonstrează lupta de o viaţă 

pentru dezvoltarea societăţii civile in Cuba. Martha Roque este, de altfel, fondatoarea 

Institutul Independent al Economiştilor din Cuba şi liderul Asociaţiei pentru 

Promovarea Societăţii Civile.  

 

Până în 1987, Martha Roque a predat economia la Universitatea din Havana, dar 

după acest an nu a reuşit să se mai angajeze ca urmare a politicii represive 

întreprinse de stat împotriva dizidenţilor. Martha Roque a fost arestată şi închisă de 

două ori, ultima dată în 2003, la vârsta de 57 de ani. Atunci a primit o pedeapsă de 

20 de ani pentru realizarea unui website pe un domeniu de găzduire nord-american, 

unde a prezentat câteva articole privind realitatea cubaneză, şi pentru stabilirea de 

contacte cu organizaţiile americane care sprijineau democratizarea insulei. Sentinţa 

ei este cea mai bună dovadă pentru modul în care regimul cubanez percepe 

libertatea de exprimare ca un atac asupra siguranţei statului. După un an petrecut în 

închisoarea, Martha Roque a fost eliberată din cauza sănătăţii şubrede, dar sentinţă 

nu a fost revocată. 

 

Ca şi Vladimiro Roca, este una dintre fondatoarele „Red” şi unul dintre cei mai 

importanţi animatori ai săi. Aceştia reprezintă de altfel puntea de legătură între 

societate şi Internet, deoarece ei sunt cei care prelucrează informaţiile primite de la 

comunicatori în newslettere care ajung de fiecare dată la mai mulţi cubanezi. 

Animatorii organizează, de asemenea, şi seminare organizate In grupuri de lucru 

cum sunt gramatica şi geografia. Martha Roque insistă asupra faptului că sistemul 

educaţional cubanez nu face decât să creeze cetăţeni nepregătiţi, subliniind faptul ca 

majoritatea cubanezilor au probleme gramaticale sau cunoştinţe limitate în multe 

domenii de bază. Ea subliniază faptul că una dintre intenţiile regimului este să îşi 

educe cât mai slab cetăţenii pentru a-i lipsi de mijloacele necesare opoziţiei. Această 

situaţie este întărită de faptul că cetăţenii cubanezi nu au acces la alte surse de 
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informaţie decât mass-media naţională, puternic politizată. Martha Roque este foarte 

încântată de faptul că, de la lună la lună, grupurile de lucru se măresc, iar acesta 

este primul pas pentru ca cetăţenii cubanezi să-şi piardă frică şi să fie liberi.  

 

Puteţi afla mai multe despre activitate ei pe http://marthabeatrizinfo.blogspot.com/. 

 
Lourdes Esquivel este a treia persoană vizitată de echipa de proiect. Soţie şi mamă 

de dizidenţi politici, ea locuieşte în afara Havanei, într-o zonă săracă şi greu 

accesibilă turiştilor. Lourdes Esquivel povesteşte cum soţul său, Ernesto Diaz 

Esquivel, a fost arestat pe 11 iunie 2009, după ce a făcut o plângere împotriva unui 

poliţist care l-a împuşcat pe el şi l-a bătut şi pe el şi pe fiul său, în timp ce participau 

la o reuniune într-o casă particulară. 

 

Cazul celor doi deţinuţi este, din păcate, unul reprezentativ pentru modul în care 

procesele cubaneze nu oferă nicio şansă de apărare cetăţenilor cubanezi, 

reprezentând doar un instrument în plus prin care drepturile lor sunt încălcate fără 

drept de apel. 

 

Teresita de Paz Ruiz este văduva unui dizident politic care şi-a petrecut cea mai 

mare parte din viaţă în închisoare. Ea locuieşte singură, chiar peste drum de 

Ambasada Germaniei. Teresita de Paz Ruiz povesteşte despre perioada în care 

soţul său a fost ambasadorul Cubei în Ţările de Jos, înainte de orientarea regimului 

către socialism. Manifestându-şi opoziţia faţă de această poziţiei, soţul său a fost 

închis pentru 23 de ani. Odată cu ieşirea din închisoare, a pus bazele Comitetului 

pentru Drepturile Omului, cu scopul de a-i ajuta pe cei care nu puteau să se apere şi 

ale căror drepturi erau constant încălcate. Teresita de Paz Ruiz încearcă să continue 

munca începută de soţul său, dar ca şi în cazul celorlalţi dizidenţi, este dependentă 

de ajutorul financiar internaţional. 

 
Elizardo Sanchez este considerat unul dintre cei mai importanţi reprezentanţi ai 

opoziţiei cubaneze şi unul dintre cei mai buni cunoscători a istoricului mişcărilor 

întreprinse de dizidenţă. El insistă în discuţiile sale pe faptul că, dacă în urmă cu 20 

de ani, erau mii de prizonieri politici în Cuba şi doar câteva zeci de dizidenţi, în 

prezent există 200 de prizonieri politici (60 recunoscuţi de Amensty International ca 

prizonieri ai conştiinţei) şi mii de dizidenţi activi. Elizardo Sanchez precizează şi 

faptul că opoziţia cubaneză este unită şi a reuşit să crească semnificativ în ultimii ani, 

odată cu apariţia unor organizaţii ca: „Agenda pentru tranziţie” (condusă de Martha 
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Beatriz Roque şi vladimiro Roca), „Toţi uniţi” (condus de Elizardo Sanchez) şi 

„Mişcarea creştin-democrată” (condusă de Oswaldo Paya).  

 

Acest membru al opoziţiei cubaneze crede că doare Uniunea Europeană poate 

determina anumite schimbări democratice ale regimului Castro şi că, cel mai 

probabil, Raul Castro va încerca să instaureze o dinastie Castro. Elizardo Sanchez 

consideră că dezvoltarea societăţii civile este cea mai importantă măsură pentru 

democratizarea regimului cubanez. 

 
Oscar Mario Gonzalez este unul dintre cei mai importanţi jurnalişti independenţi din 

Cuba. În vârstă de 65 de ani, a petrecut un an şi jumătate în închisoare, fără să 

primească explicaţii şi fără proces. El se expune de fiecare dată acestui pericol când 

publică în revistele din străinătate şi este un exemplu pentru orice tânăr jurnalist care 

alege această meserie din convingere. Oscar Gonzales vorbeşte despre convingerea 

de a scrie ca o necesitate spirituală profundă, dar ca şi un drept cetăţenesc la care 

nu are de gând să renunţe. Articolele sale sunt publicate în reviste străine ca 

„Extranjero” sau „Primavera de Cuba” (www.primaverdacuba.org). 

 

Jurnalistul cred că dubla moralitate caracterizează cel mai bine situaţia din Cuba, 

poporul insulei nu mai crede în discursul oficial, dar se preface că ascultă. Oscar 

Gonzales crede că nimeni nu poate fi neutru şi, în ciuda unei toleranţe reduse a 

autorităţilor faţă de dizidenţi, aceştia sunt arestaţi fără justificare în momentul în care 

devin prea vizibili.  

 

Oscar Gonzales este convins de faptul că nu există şanse reale de democratizare în 

interiorul regimului cubanez, deoarece liderii său sunt prea izolaţi şi indiferenţi faţă 

problemele reale care nu îi afectează. Jurnalistul insistă şi pe faptul că majoritatea 

cubanezilor cred că este inutil să lupte pentru schimbare atât timp cât acest lucru le 

va ameninţa siguranţa lor şi a familiilor lor, iar tinerii care ar putea să aducă cu 

adevărat schimbarea sunt interesaţi doar să părăsească ţara. Şi Oscar Gonzales 

crede că o dinastie Castro va fi instalată, dar cu toate acestea continuă să creadă că 

un viitor mai bun pentru Cuba este posibil. 




